



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2022 г.

№ 844-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### **О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области**

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 16.10.2007 № 23/353 «Об организации на территории Ульяновской области предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях обеспечения реализации статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые Правила финансирования за счёт средств областного бюджета Ульяновской области расходов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.»;

3) в Правилах расходования и учёта средств областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг:

а) наименование изложить в следующей редакции:

#### **«ПРАВИЛА**

**финансирования за счёт средств областного бюджета Ульяновской области  
расходов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  
помещения и коммунальных услуг»;**

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила в соответствии с частью 8 статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации устанавливают порядок финансирования за счёт средств областного бюджета Ульяновской области расходов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее – субсидии).

2. Финансирование расходов на предоставление субсидий, включая оплату услуг по их доставке, зачислению на счета граждан, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете

Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган) как главного распорядителя и получателя средств областного бюджета Ульяновской области.»;

в) в пункте 3 слова «денежных средств» заменить словами «средств областного бюджета Ульяновской области»;

г) в пункте 4 слово «её» заменить словом «субсидий»;

д) пункт 6 признать утратившим силу;

е) в пункте 7 слова «денежные средства» заменить словами «средства областного бюджета Ульяновской области» и дополнить его после слова «остатков» словом «этих»;

ж) в пункте 8:

в абзаце втором подпункта 8.1 слово «Выплачивает» заменить словом «Предоставляет»;

в подпункте 8.2 слова «денежных средств» заменить словами «средств областного бюджета Ульяновской области»;

в подпункте 8.3 слова «выплаты субсидий, своевременное и целевое расходование бюджетных средств, направляемых» заменить словами «предоставления субсидий, своевременное и целевое расходование средств областного бюджета Ульяновской области, направленных»;

з) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Уполномоченный орган обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств областного бюджета Ульяновской области, направленных на предоставление субсидий, в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 01.07.2013 № 270-П «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям инвалидов, имеющих детей, дополнительной меры социальной поддержки в сфере оплаты жилых помещений частного жилищного фонда в Ульяновской области» следующие изменения:

1) преамбулу после слова «целях» дополнить словом «обеспечения»;

2) в пункте 1.3 Порядка предоставления отдельным категориям инвалидов, имеющих детей, дополнительной меры социальной поддержки в сфере оплаты жилых помещений частного жилищного фонда в Ульяновской области слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление».

3. Внести в Порядок выплаты компенсации в случае фактического увеличения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ульяновской области, утверждённый постановлением

Правительства Ульяновской области от 30.06.2017 № 318-П «Об утверждении Порядка выплаты компенсации в случае фактического увеличения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ульяновской области, и Методики расчёта размера данной компенсации», следующие изменения:

1) в пункте 1.2 раздела 1 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;

2) в приложении № 1 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление», слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития».

4. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 08.07.2020 № 351-П «О предоставлении отдельным категориям граждан меры социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов, связанных с оплатой проезда до садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «26<sup>3-1</sup> Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в пункте 3 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченному» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющему государственное управление»;

3) в пункте 6 Правил предоставления отдельным категориям граждан меры социальной поддержки в форме денежной компенсации их расходов, связанных с оплатой проезда до садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории Ульяновской области слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление».

5. Признать утратившими силу:

подпункт 4 пункта 7 постановления Правительства Ульяновской области от 01.06.2015 № 243-П «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»;

подпункт 2 пункта 2 постановления Правительства Ульяновской области от 30.10.2017 № 522-П «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»;

подпункт 2 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 26.11.2019 № 627-П «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области».

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков